
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CANISCHIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 7 DEL 22/01/2024 
 
 

OGGETTO: Acquisto gasolio autotrazione - - CIG. B009CCE7DE-. Determina a contrattare 
affidamento, impegno di spesa. 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue del mese di gennaio, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

LUPICA RINATO Geom. Aurelio 
 

 Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e del vigente Regolamento sui Controlli Interni approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28.01.2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento;  

 Vista la delibera del Consiglio Comunale n.28 del 27.12.2023 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.).”; 

 Richiamato il decreto sindacale n. 11 del 30.12.2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica; 

 Visto il Codice Identificativo Gara n. CIG B009CCE7DE acquisito secondo le modalità indicate dall'a rt.9, 
comma 4, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 89/2014 oppure dall’art. 23-ter del 
D.L. 90/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014; 

 Preso atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, che riguardano le 
acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

 Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 Rilevata la necessità di dover procedere all’acquisto di litri 1.000,00 di gasolio per autotrazione a servizio dei 
mezzi comunali; 

 Richiamata la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ad oggetto 
“Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

 Richiamato il comunicato ANAC del 19.12.2023 cge testualmente recita: “ Dal 1° gennaio 2024 la 
digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti acquisisce piena efficacia, come previsto dal nuovo Codice 
degli Appalti e dagli impegni presi con il Pnrr. Verranno meno i regimi transitori di pubblicità legale nei 
contratti pubblici, le attività riguardanti il ciclo di vita dei contratti pubblici e rientranti nell’ecosistema di 
approvvigionamento digitale e l’utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da parte 
delle stazioni appaltanti e centrali di committenza qualificate, anche con riserva. La disciplina in tema di 
digitalizzazione sarà applicabile anche alle procedure di affidamento comprese nel Pnrr avviate a partire dal 1° 
gennaio 2024. E’ quanto stabilisce la delibera predisposta da Anac, d’intesa con il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, per assicurare alle stazioni appaltanti e agli operatori economici l’esaustività delle 
indicazioni relative all’intero ciclo di vita dei contratti pubblici.” 

 Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura di litri 1.000,00 di gasolio 
autotrazione a servizio dei mezzi comunali; 

 Importo del contratto: €. 1440,00 oltre IVA 22%; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006 

 Considerato che è stata avviata sul portale www.acquistiinrete.it, catalogo MEPA _ combustibili extra rete, 
una Richiesta di offerta economica n° 3968446 con un unico operatore economico, GINDRO Petroli srl, con 
sede in Via F. Cerrano n. 2C- Rivarolo c.se /TO) – P.IVA 11359809016; 

 Vista la stipula dell’RDO MEPA n. 39468446, avvenuta in data 21.01.2024, per la somma di affidamento 
parai a €.1440,00 oltre IVA 22% e quindi per complessivi €. 1.756,80, a favore della succitata ditta GINDRO 
Petroli srl, con sede in Via F. Cerrano n. 2C- Rivarolo c.se /TO) – P.IVA 11359809016, ad oggetto “Fornitura 
di 1500 litri GPL presso sede comunale; 

 Verificata la dichiarazione di regolarità contributiva prot. n° INPS_38417926 del 0711.2023, con scadenza il 
06/03/2024, acquisita telematicamente tramite il sito INAIL.it dalla quale, la ditta GINDRO Petroli srl, con 
sede in Via F. Cerrano n. 2C- Rivarolo c.se /TO) – P.IVA 11359809016, risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi a suo carico; 

 Ritenuto affidare la fornitura di che trattasi, come da stipula del succitato RDO MEAP; 

 Dato atto, inoltre, che il contratto è stato prodotto automaticamente dal sistema e-procurementMePA, 
firmato digitalmente e validamente perfezionato dal momento in cui è stato caricato dal sistema.  

 Visti inoltre:  

 la legge n. 241/90 e s.m.i;  

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;  

 il D.Lgs n. 267/2000;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale 

 Vista la disponibilità di bilancio. 

 Visto il regolamento comunale di contabilità. 

DETERMINA 
1. per le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate, di procedere alla fornitura di quanto 

necessario, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2° del D.lgs. 18.04.2016, n. 50 ad 
operatore economico aderente al bando presente sulla piattaforma M.E.P.A. avente ad oggetto “Combustibili 
extra rete (Beni)”; 

2. di affidare alla ditta GINDRO Petroli srl, con sede in Via F. Cerrano n. 2C- Rivarolo c.se /TO) – P.IVA 
11359809016, la fornitura di hce trattasi, giusta stipula RDO MEPA n. 3968446, per un importo pari a 
€.1.440,00, oltre IVA 22% e quindi per complessivi €.1.756,80; 

3. di impegnare la somma complessiva di €.1.756,80 al codice 10.05.1, Cap. 1134.1, avente ad oggetto: “Acquisto 
beni per automezzi comunali”, del bilancio 2024; 

4. di dare atto che: 

 il contraente dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti bancari e/o postali in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010; 

 che il CIG assegnato alla fornitura è il seguente: B009CCE7DE; 

5. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

6. di liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura posticipata, verificata la regolarità contributiva 
(DURC) dell’impresa; 

7. di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente 
parere favorevole; 

8. di trasmettere il presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio Finanziario, per i 
successivi e conseguenti adempimenti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
LUPICA RINATO Geom. Aurelio 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 
 
Li,  Il Funzionario Incaricato 

DECOLLE Geom.Gianpiero 


